[image: ]

MOÇÃO DE APELO

		Apresentamos a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao Exmo. Prefeito Municipal, para que sejam instaladas grades de segurança junto ao Córrego Barra Bonita, na área revitalizada no Jardim Brasil, em especial Praça José Henrique (Zé Boquinha).

[bookmark: _GoBack]
JUSTIFICATIVA

		Este espaço no Jardim Brasil foi revitalizado e instalada uma “academia ao ar livre”, e com isso o local é bastante movimento, inclusive com a presença de muitas crianças.

		Ocorre que pela proximidade do Córrego Barra Bonita as grades instaladas no local não são suficientes para garantir a segurança dos usuários, em especial as crianças, e por isso é de extrema urgência e importância a colocação de grades de segurança em toda a extensão da praça.

		Inclusive já houve relatos de crianças que caíram no local, o que é inadmissível em uma área pública tão utilizada. Ressalta-se que a obra é de baixo custo, mas o resultado que trará na segurança é incomensurável, haja vista que um acidente no local pode ser fatal inclusive.

		Diante do exposto, prezando pela segurança dos munícipes, pedimos o atendimento do presente Apelo com urgência.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2022.

Os Vereadores

ANA PAULA APARECIDA DOS SANTOS            JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
image1.png
PROTOCOLO 612/2022 - 27/06/2022 11:51 - LILIANE